МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10»

ПРИКАЗ

12 сентября 2023                                                                                       № 1647

Об утверждении Правил оказании платных общеобразовательных услуг в

муниципальном бюджетном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных

предметов №10»

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», Решением Думы города от

12.09.2012 № 356-V «Об утверждении Порядка установления тарифов на

услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и

работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,

находящимися в ведении администрации города Нефтеюганска»,

Постановлением администрации города Нефтеюганска от 18.04.2013 №33-нп

«Об утверждении Порядка определения плата за оказание услуг (выполнение

работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных

учреждений, подведомственных администрации города Нефтеюганска,

Постановлением администрации города Нефтеюганска от 03.08.2017 №126-нп

«О порядке осуществления функций и полномочий учредителя

муниципальных учреждений города Нефтеюганска» и в целях всестороннего

удовлетворения образовательных потребностей граждан города

Нефтеюганска, приказом Департамента образовании и молодежной политики

администрации города Нефтеюганска «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг» от 02.03.2021г. №182-п, Уставом

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов

№10»,  социальным запросом родителей на оказание платных образовательных

услуг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила оказания платных образовательных услуг в

 муниципальном  бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов

№10» согласно приложению 1.

2. Ралдугиной А.М., учителю, ответственной за сайт образовательной

 организации, разместить Правила оказания  платных образовательных  услуг в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов

№10» на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»

в разделе «Платные образовательные услуги».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Пугачеву А.В.

         Директор                                                               Т.А. Синдякова

Исп. Пугачева А.В., 252-130

Приложение

к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных

предметов №10»

от  12 сентября 2023 года №  1647

Правила оказания платных образовательных услуг

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных

предметов № 10»

1. Общее положение.

1.1.Настоящие Правила оказания платных образовательных услуг в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов

№ 10» (далее – Правила), разработанное в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Постановлением правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»,

Решением Думы города Нефтеюганска от 14.09.2012 №356-V «Об

утверждении Порядка установление тарифов на услуги, предоставляемые

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые

муниципальными предприятиями и учреждениями, находящимися в ведении

администрации города Нефтеюганска», Постановлением администрации

города Нефтеюганска от 18.04.2013 №33-нп «Об утверждении Порядка

определения платы за оказание услуг (выполненных работ), относящихся к

основным видам деятельности муниципальных учреждений,

подведомственных администрации города Нефтеюганска, приказом

Департамента образования и молодёжной политики администрации города

Нефтеюганска от 02.03.2021 № 182-п «Об утверждении Правил оказания

платных дополнительных образовательных услуг».

1.2. Настоящие Правила определяют порядок оказания платных

образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением

отдельных предметов № 10» (далее - Исполнитель).

1.3. Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги в

целях наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей

населения.

1.4.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансируемой за счет средств окружного и

городского бюджетов. Отказ родителей (законных представителей) (далее –

Заказчика), учащегося, достигшего возраста 14 лет (далее - Потребителя) от

предлагаемых платных образовательных услуг не может быть причиной

изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем

образовательных услуг.

1.5.Требования к оказанию платных образовательных услуг

определяются по соглашению сторон.

1.6.Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных

образовательных услуг в полном объеме и в соответствии с дополнительными

образовательными программами (частью дополнительной образовательной

программы) и условиями договора.

2.Виды платных образовательных услуг

2.1.Исполнитель вправе оказывать следующие виды платных

образовательных услуг:

2.1.1.дополнительные образовательные программы;

2.1.2.создание групп по подготовке детей к школе;

2.1.3.спортивно-оздоровительные услуги;

2.1.4.услуги логопеда (сверх услуг, финансируемых из бюджета);

2.1.5.обучение в различных студиях секциях, кружках (танцевальных,

художественных, экологических, компьютерных, иностранного языка,

аэробики, вокального пения, кройки и жилья и т.д.);

2.1.6.обучение по дополнительным образовательным программам;

2.1.7.репетиторство с обучающимися образовательного учреждения;

2.1.8.изучение иностранных языков (сверх учебных программ,

финансируемых из бюджета);

2.1.9.методы специального обучения детей с отклонениями в развитии

(сверх учебных программ, финансируемых из бюджета);

3.Условия предоставления платных образовательных услуг

3.1.Предоставление платных образовательных услуг предусмотрено

Уставом Исполнителя.

3.2.Предоставление платных образовательных услуг осуществляется в

соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности.

3.3.По каждой платной образовательной услуге Исполнитель должен

иметь дополнительную образовательную программу.

3.4.Исполнитель обязан до заключения договора довести до Заказчика

(Потребителя) информацию, содержащую следующие сведения:

3.4.1.Наименование и место нахождения (адрес) Исполнителя, телефон,

сведения о наличии лицензии на право осуществления образовательной

деятельности с указанием регистрационного номера, срока действия и органа,

её выдавшего.

3.4.2.Уровень и направленность реализуемых дополнительных образова-

тельных программ, формы и сроки их освоения.

3.4.3.Перечень платных образовательных услуг, порядок их

предоставления.

3.4.4.Стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты.

3.4.5.Услуги, связанные с образовательной деятельностью, оформляются

путем заключения договора с родителями (законными представителями)

несовершеннолетних учащихся и непосредственно с учащимися, достигшими

возраста 14 лет, в соответствии с учебным планом.

3.4.6.Перечень платных образовательных услуг на учебный год

согласовывается с педагогическим советом и утверждается приказом

Исполнителя с учетом спроса на конкретные виды платных образовательных

услуг и анализа возможностей по оказанию пользующихся спросом видов

платных образовательных услуг.

4.Порядок предоставления платных образовательных услуг

4.1.Исполнитель для оказания платных образовательных услуг обязан:

4.1.1.Издать приказ об организации платных образовательных услуг.

4.1.2.Приказом назначить ответственного за организацию платных

образовательных услуг и определить круг его обязанностей.

4.1.3.Заключить договоры на оказание платных образовательных услуг с

Заказчиками (Потребителями).

4.1.4.Заключить договоры на возмездное оказание услуг с лицами,

привлекаемыми для оказания платных образовательных услуг.

4.1.5.Предоставить Заказчику для ознакомления Устав образовательной

организации, лицензию на осуществление образовательной деятельности и

другие документы, регламентирующие организацию образовательной

деятельности.

4.1.6.Обеспечить Заказчика бесплатной, доступной и достоверной

информацией, включающей в себя сведения об образовательной организации,

режиме работы образовательной организации.

4.1.7.Составить перечень платных образовательных услуг с указанием их

стоимости, а так же график предоставления платных образовательных услуг с

указанием помещений и тех работников, которые их оказывают.

4.1.8.Составить и утвердить план финансово-хозяйственной деятельности.

4.1.9.Оформить «Книгу замечаний и предложений» по предоставлению

платных образовательных услуг.

4.1.10.Организовать хранение первичных и учетных документов в

установленном порядке.

4.2.Исполнитель обязан соблюдать установленное им расписание

занятий. 4.3.Договор между Заказчиком (Потребителем) и Исполнителем

заключается в простой письменной форме и должен содержать следующие

сведения: 4.3.1.Полное и фирменное наименование Исполнителя, место его

нахождения (юридический адрес).

4.3.2.Фамилия, имя, отчество, телефон, адрес Заказчика (Потребителя).

4.3.3.Сроки освоения дополнительной образовательной программы

(продолжительность обучения).

4.3.4.Вид, уровень и (или) направленность дополнительной

образовательной программы, форма обучения, полная стоимость платной

образовательной услуги и порядок оплаты.

4.3.5.Права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика

(Потребителя).

4.3.6.Сведения о лицензии на осуществление образовательной

деятельности.

4.3.7. Порядок изменения и расторжения договора.

4.3.8. Должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего

договор от имени Исполнителя, его подпись, печать, а также подпись

Заказчика (Потребителя).

4.3.9.Другие необходимые сведения, связанные со спецификой

оказываемых образовательных услуг.

4.4.Договор составляется в двух экземплярах, один из которых

находится у Исполнителя, другой у Заказчика (Потребителя).

4.5.Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные

услуги в порядке и сроки, указанные в договоре.

4.6.Оказание услуг начинается после подписания договора сторонами и

прекращается после истечения срока действия договора или в случае его до-

срочного расторжения.

4.7.Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств

на лицевой счет Исполнителя.

5.Ответственность исполнителя и заказчика

5.1.Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке и

в сроки, определенные договором.

5.2.Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную

договором и законодательством Российской Федерации.

5.3.При обнаружении недостатков оказанных платных образовательных

услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном

дополнительными образовательными программами, Заказчик вправе требовать

безвозмездного оказания платных образовательных услуг в полном объеме в

соответствии с дополнительными образовательными программами и

договором или соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных услуг.

6.Методика формирования тарифа (цены) платных

образовательных услуг

6.1.Определение тарифа (цены) платных образовательных услуг

определяется Исполнителем в соответствии с действующим

законодательством, Постановлением администрации города Нефтеюганска от

18.04.2013г. № 33-нп «Об утверждении Порядка определения платы за

оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам

деятельности муниципальных учреждений, подведомственных администрации

города Нефтеюганска», Решением Думы города Нефтеюганска от 14.09.2012

№ 356–V «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги,

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и

работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,

находящимися в ведении администрации города Нефтеюганска», приказом

Департамента образования и молодёжной политики администрации города

Нефтеюганска от 02.03.2021 № 182-п «Об утверждении Правил оказания

платных дополнительных образовательных услуг».

   Тариф (цена) на платную образовательную услугу устанавливается

приказом Исполнителя.

6.2.Затраты Исполнителя делятся на затраты, непосредственно

связанные с оказанием платной образовательной услуги и потребляемые в

процессе её предоставления и затраты, необходимые для обеспечения

деятельности Исполнителя в целом, но не потребляемые непосредственно в

процессе оказания платной образовательной услуги.

6.3.К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной

образовательной услуги, относятся:

6.3.1.заработная плата педагогических работников (с учетом единого

социального налога);

6.3.2.расходы по обеспечению учебного процесса.

6.4.К затратам, необходимым для обеспечения деятельности

Исполнителя в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе

оказания платной образовательной услуги, относятся:

6.4.1.заработная плата административно-управленческого персонала (с

учетом единого социального налога);

6.4.2.хозяйственные расходы (приобретение материальных запасов,

оплата услуг связи, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов);

6.4.3.затраты на уплату налогов (кроме налога на фонд оплаты труда),

пошлины и иных обязательных платежей.

6.5.На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных

договором, должна быть составлена смета доходов и расходов.

7. Расходование средств

7.1. Доходы, полученные от оказания Услуг, распределяются следующим

образом:

7.1.1. Фонд оплаты труда – до 60%.

7.2.Денежные средства, оставшиеся после оплаты труда работников и

перечислений в бюджет (начисления на фонд оплаты труда),

принимаются за 100% и распределяются следующим образом:

7.1.2. Коммунальные услуги – 10%.

7.1.3. Содержание имущества – 5%.

7.1.4. Прочие услуги – 20%.

7.1.5. Прочие расходы – 5%.

7.1.6. Материально-техническая база – 60%.

8.Порядок организации бухгалтерского и оперативного учета

8.1.Бухгалтерский учет операций, связанных с предоставлением платных

образовательных услуг, осуществляется на основании Закона Российской

Федерации от 06.12.2011г. № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» МКУ

«Управление учета и отчетности образовательных учреждений».

8.2.Контроль формирования и использования средств, полученных

Учреждением за оказание платных дополнительных образовательных услуг,

осуществляется Департаментом образования и молодёжной политики.

		2023-09-20T11:25:14+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10"